

## MEMORIA D'UFFICIO

**OGGETTO: PORTO DI PALERMO: PIANO DELLA CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE INTEGRATO DELL'AREA FINCANTIERI/CANALE PASSO DI RIGANO/EX BONIFICHE AI SENSI DEGLI ARTT. 245 E 242 DEL D. LGS. N. 152/06.**

- Servizio di redazione del Progetto di Bonifica derivante dalla Analisi di Rischio di cui al Piano della Caratterizzazione Ambientale integrato riportato in argomento - SMART CIG: Z863930E6A CUP: I77F23000050001

### Modifica del contratto

Con D.P. n. 391 del 22/12/2022 il “*Servizio di redazione del Progetto di Bonifica derivante dalla Analisi di Rischio di cui al Piano della Caratterizzazione Ambientale integrato riportato in argomento*” è stato affidato all'Operatore Economico (di seguito “OE”) **Giglio s.r.l.**, P.IVA 02421550845; la spesa complessiva autorizzata è di € 33.000,00, oltre IVA di legge.

La lettera d'ordine, per l'importo sopra indicato di € 33.000,00, oltre IVA di legge, è stata trasmessa tramite piattaforma gara della AdSP in data 10/01/2024 ed è stata restituita firmata dall'OE in pari data con PEC prot. n. 558.

Rispetto alle prestazioni inizialmente previste nel predetto contratto, si è resa necessaria l'esecuzione di prestazioni aggiuntive al fine di ottemperare alle indicazioni del verbale della conferenza dei servizi del 07/02/2024, indetta dal Dipartimento Acque e Rifiuti della Regione Sicilia per la approvazione del Progetto di Bonifica di cui all'oggetto, redatto dall'OE.

In particolare le prestazioni aggiuntive sono legate alla redazione del Progetto Operativo di decommissioning delle strutture dell'impianto delle vasche di accosto ubicate presso il molo dell'Acqua Santa – Palermo, secondo le disposizioni del Titolo IV e V parte IV del D.Lgs. 152/06.

Con riferimento alle suddette prestazioni aggiuntive l'OE ha offerto, con PEC prot. AdSP n. 10623 del 22/03/2024, l'importo di € 16.000,00 oltre IVA di legge che si ritiene congruo.

Considerato che ai sensi dell'art. 106, co. 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016 è consentito affidare al contraente originale “*servizi supplementari*” qualora il cambiamento del contraente produca entrambe i seguenti effetti:

- 1) “... *risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale*”;

- 2) comportamenti per l'amministrazione aggiudicatrice “ ... *notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi*”.

Nel caso in esame si ritengono soddisfatte entrambe le condizioni di cui sopra in quanto:

- 1) i motivi tecnici legati alla conoscenza diretta da parte dell'OE Giglio s.r.l., in quanto incaricato della redazione del Progetto di Bonifica presso l'area ex-Bonifiche e nelle aree ricadenti nel “Canale Passo di Rigano” di cui all'oggetto;
- 2) i notevoli disguidi sono relativi allo slittamento della autorizzazione da Parte della Regione Sicilia per la esecuzione dell'Intervento e di conseguenza al mancato raggiungimento degli obiettivi strategici di questa AdSP.

Altresì ai sensi del comma 7 dell'art.106 del suddetto D.lgs. “*il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale*”. Detta condizione risulta verificata in quanto l'aumento di prezzo (€ 16.000,00) è inferiore al 50% del valore del contratto iniziale (€ 33.0000,00).

L'importo totale del servizio comprensivo della modifica contrattuale per servizi supplementari ammonta ad **€ 49.000,00** oltre IVA.

In ragione del suddetto importo totale di **€ 49.000,00**, risulta altresì soddisfatto il comma 4, lett. a) dell'art. 106 del Codice ( “.... *In ogni caso, fatti salvi i commi 1 e 2, una modifica è considerata sostanziale se una o più delle seguenti condizioni sono soddisfatte: a) la modifica introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto iniziale, avrebbero consentito l'ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezionati o l'accettazione di un'offerta diversa da quella inizialmente accettata, oppure avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione; ...*”).

Si precisa che:

- l'importo delle competenze relativo ai servizi supplementari verrà corrisposto
- in due tranches, ed in particolare: 80% ad avvenuta consegna dell'integrazione progettuale; 20% ad approvazione del progetto complessivo;
- l'OE dovrà fornire in formato digitale editabile (formati .doc, .xls, .dwg, .dxf) tutti gli elaborati tecnici redatti nell'ambito del servizio in oggetto.

Stante quanto sopra si propone:

- 1) Di autorizzare il R.U.P. a procedere alla modifica del contratto relativa al servizio in oggetto nel rispetto della normativa vigente;
- 2) Di autorizzare la maggiore spesa di **€ 16.000,00** oltre IVA di legge;
- 3) Di dare atto che la suddetta maggiore spesa di **€ 19.520,00** compresa IVA di legge, trova capienza nel **Cap. 211020.001 – Imp. 2024\_00592 – FP ANNI PREGRESSI**

Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara:

- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell'AdSP;
- di impegnarsi a segnalare all'Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto di interessi, anche potenziale.

Il RUP  
(Ing. Enrico Petralia)